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Sakfa lleileMlll. 

i. 

(Dma feudalse korra tõttu hakkas 5akfa keiserriik juba 
keskajal ühest äralagunema. Üksikud würsti-, hertsogi- ja 
krahwiriigid, milledest ta koos seisis, püüdsiwad ikka enani ja 
enam keskwõimu alt lahti saada ja suuremad nendest wähemaid 
jälle oma wasallideks teha. Selle tõttu tekkisiwad lõpmata 
omawahelised tülid ja segadused, milledest keisriwõimul lõpuks 
raske jagusaada oli. J 8. aastasajal läks kole sõda lahti, mis 
terwelt kolmkümmend aastat kestis; ta algas usuwabaduse 
nimel, muutus aga ajajooksul ikka enam ja znam Habsburgi 
keisrisoo üliwõimu kindlustamise wõitluseks. Selle sõja taga-
järg oli Saksamaa täieline wõimetus ja waesus, nii et mõni-
kümmend aastat peale 50 aastase sõja prantsuse kuningas 
Ludwig XIV kesk sügawat rahu aega Saksa maajao Elsassi 
ühes Strasburgi linnaga, mis wanast üks tähtsamatest 
Saksa kultura keskkohtadest oli, oma wõimu alla wõttis. 

J 8. aastasajal wõitsiwad kaks riiki, mis ka weel nimepidi 
oleinas olewa Saksa keiserriigi alla käisiwad, ikka enam ja enam 
tähtsust ja mõju, nimelt Austria ja Preisimaa. Ainult need 
kaks oliwad enam ehk wähem tähtsat osa Europa politikas 
inängiwad suurriigid. Aõik wäikesed riigid nõudsiwad, et 
keiserriik nende kasusid kaitseks, ise ei tahtnud nad aga ühtegi 
oma erakasudest üleüldsuse heaks ohewrdada. 



Nii kestis fee kuni \% aastasaja alguseni, kü« Napoleoni 
wõidurikkad sõjawäed Europa kaardi põhjalikult ümber muut-
siwad. Napoleon häwitas terwe rea wäikestest 3aksa würsti-
riikidest ära ja liitis nertoe maab osalt suuremate riikide külge, 
kes temale abiks oliwad olnud, osalt seadis ta neist iseseiswad 
riigid kokku, mis ta oma sugulaste Walitsuse alla andis. Nii 
näituseks sai lVestwaaleni kuningriik Napoleoni wenna Ierome 
Vonaparte Walitsuse alla. 

Selsamal ajal ütles Franz I., oina täielist wõnnetust ära 
tundes, ennast öaksa keisri nimest lahti. ^809 aastast saadik 
nimetatakse teda ainult Austria keisriks. Nii lõpetas ühendatud 
Saksamaa ka nimepidi oma olemasolemise. Nüüd oli ainult 
weel ühise keele ja kulturaga 3>aksa rahwas olemas, mõne-
kümne walitseja wõimu all, kes üksteise wastased oliwad ja 
midagi enam ei kartnud, kui et nende „iseseiswus" naabrite 
poolt rööwitud wõiks saada. 

Mitte need walitsejad ei wõitnud „wõitrnata" Napoleoni, 
waid waimustuse tuhinas ühinenud rahwas. Peäle selle, kui 
rahwas Napoleoni ikke alt wabastatud oli, tõusis iseenesest 
küsimus Saksamaa tulewase korralduse kohta. Arusaajamatel 
inimestel oli juba selkorral selge, et wäikeste! iseseiswatel riigi-
kestel wõimata oli neist rasketest ja keerulistest ülesannetest 
jagu saada, mis uuem aeg igale suurele rahwale peale pani, 
ja et nad rahwa politiliste ja majanduslise huwide kaitse
miseks wäljaspool Saksamaa piirisid jõuetud oliwad. 

Saksamaa korraldamise küsimus sünnitas 3Viini kongressil 
lõpmata palju hõerumisi. Ühelt poolt tegi mõlemate suurriikide 
— Austria ja Preisimaa — waenuline olek üksteise wastu ras-
kusi, teiselt poolt kartsiwad wäikesed riigid Austria ehk preisi 
üliwõimu mõju alla sattuda. Asi lõppes iseenesest wäga nõrga 
„öaksa Ühenduse" loomisega, mille liikmed ennast kohustasid, 
üheskoos öaksa sisemist ja wälimist puutumatust kaitseda. See 
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oli ainult walitsuste ühendus, kelledest igaüks saadiku ^Ühenduse 
Maapäewale" (Vundestag) Frankfurti linna Maini ääres läki-
tas. Rahwa arwamist ei küsitud üleüldse mitte, selle peäle 
waatamata, et § 13 järele kõigis ühendatud riikides parlanient-
line kord maksma pidi pandud saama. Esimest osa Ühenduses 
mängis Austria, ehk õigem tema üliwägew minister Metternich, 
kes ühes lVene keisri Nikolai I-ga kõige suurem Europa tagur-
luse kaitseja oli. Aõige tähtsamad tagurlised määrused, nagu 
kuulsad „Aarlsbadi määrused", millede järele ülikoolide oma-
walitsus täiesti ära häwitatud ja metsik ning mõtteta tfensuri 
sisteen: sisseseatud sai, ehk Maintsis asutatud „kesk-salapolitsei° 
komitee", mille ülesandeks rewolutsioniliste püüete wäljaurgit-
semine oli — ei saanud mitte Ühenduse Maapäewalt, waid 
ainult INetternichi ja mõnede wäheste tema mõju all seiswate 
walitsuste poolt wälja antud. Ühenduse Maapäewa seisukord 
oli aga niisugune, et temal midagi muud üle ei jäänud, kui 
juba jõusse astunud määrusi õigeks tunnistada. Asjata nime-
tas Preisimaa suur uuendaja parun von Stein, kes wanaduse 
tõttu riigiteenistusest tagasi oli astunud, walitsuste teguwiisi 
alatuks ja näitas, missugused äranägemata tagajärjed sellel 
wõiwad olla. 

3rta enam ja enam sai selgeks, et Saksamaa ühinemine 
ainult ühe suurriigi — Austria ehk preisi — ülemwalitsuse all 
sündida wõib. Küsimine oli ainult, kumb selleks enam kohane 
on. Austria wõim seisis juba kaua aega peaasjalikul tema 
ölaawi-üngria-Italia maaosades, sellepärast ei olnud tal 
wõimalik r a h w u s l i st riiki luua, mida nimelt enam arusaaja» 
mad inimesed Saksamaal püüdsiwad. Teiselt poolt ei oleks 
jälle Saksamaa ühinemine ilma Austriata täielik olnud, sest üks 
osa Saksil rahwast oleks uue rahwuslise riigi piiride taha 
jäänud ja rasket wõitlust oma olemasolemise eest wõitlema 
pidanud. 
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tDõtftlus mõlemate suurriikide wahel pidi lõpuks sõja 
läbi otsustatud saama. \% juunil 1,866 kuulutas preisi saadik 
Ühenduse niaapäewa koosolekul ^rankfurtis Maini ääres oina 
kuninga nimel, et wiimane Ühenduse maapäewa määrus Ühen
duse lepingute rikkumine on ja sellega Ühendus oma olenras-
olemise lõpetab, öeda teadaandmist toetasid omalt poolt ka 
põhjasaksa riigid ja üks osa Aesk-5aksa riikidest. Austria ja 
teniaga ühenduses olewate £õuna*Saffa ja ühe osa Aesk-5aksa 
riikide wastupanek pidi sõjariistade abil murtud saama. Sõba 
kestis ainult wähe üle ühe kuu; 26. juulil \866 sai Nikols-
burgis esialgne rahu tehtud ja 23. augustil praagas lõpulikult 
kinnitatud. 

„Sai\a Ühendus" lõpetas oma olemasolemise, aga tema 
lahkumineku eesmärk oli ainult Austria äralahutaunne öaksa-
Inaast, et Wiimasele rahwuslist ühinemist wõimalikuks teha. 
\8 augustil 3(866 tegi Preisimaa {5 põhja- ja Aesk-Saksamaa 
riigiga lepingu, mille kuni aasta lõpuni ka teised, Maini jõest 
põhjapool olewad riigid, wastuwõtsiwad. Selle lepingu põhjal 
sai walitsuste poolt uue Põhjasaksamaa Ühenduse" põhjus-
seadus wäljatöötatud ja selle eelnõu parlamendi kätte arutada 
antud, mis kõikide Ühendusesse astuwate riikide rahwaste ase-
mikkudest koos seisis. Selle parlamendi liikmed saiwad üle-
üldise, üheõiguslise ja otsekohese healetamise läbi walitud, 
parlamendile 2\ weebruari! 1(867 ettepantud Ühenduse põhjus-
seaduse eelnõu sai \6, aprillil \867 mõnede nmudatustega 
wastu wõetud; tähtsamad nendest muudatustest oliwad nõud-
mised, et tulude ja kulude eelarwe igal aastal (aga mitte kolme 
aasta peale, nagu eelnõus soowitud oli) kokkuseatud saaks ja 
parlamendile arutamiseks ja kinnitamiseks ette pandaks, ja et 
kõik Ühenduse Walitsuse määrused ainult siis jõusse astuwad, 
kui nad Ühenduse kantsleri allkirjaga teadaantud saawad, kes 
selle tõttu Ühenduse Walitsuse wastutawaks ministriks saab. 
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parlamendi poolt wastuwõetud põhjusseadus' pidi fiis 
weel tingimata kõikide Ühendusesse astuwate riikide parlamen-
tidele läbiwaatamiseks ettepantud saama. Mõni Gldenburgi 
hertsog ehk Anhalti würst ei wõinud enam, nagu J8J5 aastal, 
ainult õrna heaksarwamise järele, oma alamate arwamist küsi
mata, niisugust tähtsat küsiniust otsustada. Uus Ühendus pidi 
rahwa, aga mitte walitsuste Ühendus olema. 

Nagu juba ette arwata oli, sai parlamendi poolt heaks-
kiidetud põhjusseaduse eelnõu \7. wäikese würstiriigi ja wabade 
linnade Vremeni ja Jamburgi rahwaasemikkude poolt muut-
mata wastuwõetud. Põhjasaksa Ühenduse tõeliku korraldaja 
Visniarck'i ettekuulutamine läks täide, et üksgi 'niaapäew suurele 
rahwuslisele liikumisele, millest Saksa rahwas kaasakistud sai, 
tõkkeid teha ei suuda. \, juulil \867 astus Ühenduse põhjus-
seadus, \866. aastal tehtud lepingu asemele, seaduslisesse 
jõuusse. 

Esimesel sibnapilgul näitab, nagu ei oleks Põhjasaksa 
Ühenduse asutamine Saksamaad mitte ühendanud, waid ühest 
äralahutanud, sest et mitte üksi Austria, waid ka Tõuna-öaksa 
riigid, kes \866. aastal Austria poole hoidsiwad, ühendusesse 
ei astunud. Aga juba rahutegemise juures Preisi ja Louna-
5aksa riikide wahel oli sõjaleping tehtud, mille põhjal Tõuna-
Saksa riigid ennast kohustasiwad sõja puhul kõik oma sõjawäed 
preisi kuninga ülemjuhatuse alla anda. peale selle kawatses 
Põhja-^aksa Ühenduse põhjusseaduse 79. paragrahw ka £õima= 
Saksa riikide ühendusesse astumist. See wõis Ühenduse walit-
suse ettepaneku peale seaduseandlisel teel sündida. 

Saksamaa majandusime ühinemine sündis juba kaua 
aega enne Põhja-Saksa Ühenduse loomist. Juba \833 aastal 
oli Preisimaa algatusel tolliühendus korraldatud, mille tõttu 
kõik tollimaksud ühest Ühenduses olewast riigist teise weetawate 
kaupade pealt ärakaotatud saiwad. Sellesse Ühendusesse astu-
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fiwad aja jooksul kõik Saksa riigid peäle Austria, Meklenburgi, 
Holsteini ja wabade linnade. Aui suur selle Ühenduse tähtsus 
oli, näitab see, et wälja- ja sisseweo summa {85% aastal kokku 
250 miljoni taaldrid oli, \8^ aastal aga juba 385 miljoni 
peäle tõusis. Sõda ^866 aastal tegi tolliühendusele otsa, aga 
juba juuli kuul ^867 astus jDõhja-öaksa Ühendus Tõuna-öaksa 
riikidega uuesse tollilepingusse. Aõik sellesse puutuwad küsi-
mused saiwad ^>õhja-5aksa Ühenduse Walitsuse ja parlamendi 
poolt ühes Tõuna-3akfa riikide asemikkudega otsustatud. 

Saksamaa lõpulikuks ühinemiseks oli aga weel uut sõda 
tarwis. Saksamaa ühinemine ähwardas Prantsusemaalt tema 
Europas esimest osa mängiwat seisukorda rööwida, sellepärast 
oli Prantsusemaale tükeldatud Saksamaa wäga soowitaw. 
Prantsusemaa ja Saksamaa üksteise wastu käiwad huwid pidi-
wad paratamata sõda sünnitama. \87O—7\ aasta sõjal oli 
aga hoopis teistsugune tagajärg, kui ta algataja Napoleon III. 
lootis — ta ühendas Saksamaa lõpulikult ja sünnitas Saksa 
keiserriigi. 

Parisi ümberpiirannse ajal sai Versaille linnas 3õuna-
Saksa riikidega nende j)õhja-Saksa Ühendusesse astumise üle 
läbirääkimisi peetud. Ülemal nimetatud Ühenduse põhjussea-
duse § 79 järele wõis Ühendusesse astumine üksikute Cõurni-
Saksa riikide ja Ühenduse wahel tehtud lepingute põhjal sün-
dida, milleks ühelt poolt Ühenduse Walitsuse ja parlamendi, 
teiselt poolt Tõuna-Saksa riikide parlamentide nõusolemine tar-
wiline oli. Bismarck, kes nende läbirääkimiste hing oli, ei 
tahtnud aga, et Tõuna-Saksa riigid ainult sunduse peäle Ühen-
dusesse astuksiwad. Ta tuli nende soowidele niikaugele wastu, 
km need ennast Saksamaa üksuse põhjusmõttega kokkukõlasse 
lasksiwad wiia ja wõttis terwe rea tähtsaid muudatusi Ühen-
duse põhjusseaduses ette, millede tõttu Ühenduse üksikute liik-
mele õigused suurendatud ja keskwalitsuse omad kärbitud saiwad. 
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Iseäranis suured eesõigused sai £õima=Saffa suurem riik 
Baierimaa. 8. detsembril \870 sai Baieri, Badeni, Würtem
bergi ja Hesseni riikidega leping tehtud, mis ^.jaanuaril J 87); 
maksma hakkas. \8. jaanuaril \S7\ sai preisi kuningas 
Wilhelm I. Versaille linnas Prantsusemaal Saksa keisriks nime-
tatud ja \6. aprillil \87^ uue keiserriigi põhjusseadus wälja-
kuulutatud. 

II. 

Nagu Helwetsia ja Põhja-Amerika Ühendatud Riigid, on 
ka Saksi) keiserriik ühendatud riik, mis 25 iseseiswast riigist toos 
seisab. Ehk need riigid oina sisemise korra poolest küll wäga 
mitmekesised on, on nad siiski lahutamata üksus, sest täiesti 
iseseisew on ainult Ühendus terwelt, aga mitte iga üksik liige. 
Ainult neis riigi elu waldades, mis mitte Ühenduse wõimu 
alla ei käi ja põhjusseaduses kindlasti aramäaratud on, wõi-
wad üksikud riigid oma heaksarwamise järele talitada, ja 
Ühenduse kohus on ainult selle järele walwata, et üksikute rii-
fidc walitsused omale õigusi ei wõta, mis Ühenduse kui terwe 
päralt on. 

peaasjalikult läheb öaksa keiserriik ühendatud waba-
riikidest, nagu Põhja-Amerika Ühendatud Riigid ja Helwetsia, 
selle poolest lahku, et 25 tenia alla käiwast riigist 25 monarhi' 
lised riigid, päranduse õigusel riigi eesotsas seiswa walitsejaga on, 
kes kas kuninga, würsti ehk hertsogi nime kannab; ainult kol-
mel wabal linnal, l)amburgil, ^übeckil ja Vremenil, on waba-
riikline walitsusewiis. Koik need wäikesed riigid oliwad kord ise-
seiswad; meie nügime, kui kaua mõned nendest rahwuslise ühi-
nemise wastu oliwad, sest et nad kartsiwad, et nende wanad 
eesõigused kaduma lähewad, sellepärast on neile ka tänase 
päewani suur osa nende iseseiswusest jäänud. Iga Saksa 
walitseja on omal maal iseseisew. Aõikides wälimistes asjades 
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on keiserriik ühine. Ceuta asemik wäljamaa riikidega läbi-
käimises on keiser. Keiser kuulutab sõda ja teeb rahu, tema 
nimel saawad rahwuswahelised lepingud kinnitatud, tema mää-
rab saadikud ja konsulid ja wõtab wäljamaa saadikud ja kon-
sulid wastu. Aga ka Saffa Ühenduses olewatel riikidel on 
õigus, lepinguid mitte üksi oinawahel waid ka wäljamaa riiki-
dega teha, wäljaarwatud muidugi niisugused lepingud, milleks 
ainult keiserriigil õigus on (nagu näit. kaubanduse- ja tolli-
lepingud). Xceil on ka õigus, oma saadikuid niihästi teistes 
Saksa riikides kui ka wäljamaal pidada. Seoa õigust tarwitas 
Vaierimaa pea alati. 

Aoguni iseäraline on Saksamaa sõjawäeline korraldus. 
Ühendatud riigil peab muidugi ka ühendatud sõjawägi olema, 
sõjawäe ülemjuhataja on keiser; sõjawäe ülewalpidamise kulud 
saawad koguriigi sissetulekutest kaetud, Sõjawäe walitsus ei ole aga 
mitte keisri käes. sõjawägi seisab üksikute riikide sõjawäe-sal-
kadest koos, kes nende üle üleüldiste, terwe keiserriigi kohta 
makswate seaduste järele walitsewad. Keisril on ainult üle-
waatuse õigus selle üle, et need seadused täidetud saawad. 

Tõepoolest ei ole aga Saksamaal mitte 25 üksikut sõjawäe 
walitsust, mis keiserriigi põhjusseaduse järele muidugi wõimalik 
oleks. 2\ riiki tegiwad Preisimaaaga iseäralised sõjawäe lepin-
gud, millede põhjal nende sõjawägede walitsus -Preisi kuninga 
kätte üle läks. Niiwiisi on ainult neli sõjawäe walitsust olemas: 
preisi, Vaieri, Sakseni ja lVürttembergi. Aga ka Sakseni ja 
Württembergi wahel ühelt poolt ja Preisi wahel teiselt poolt 
on iseäralised lepingud olenias, mis nende riikide õigusi sõjawäe 
asjus kitsendawad. (Enam iseäralisi õigusi on Vaieril. Tema 
wägede ülemjuhataja rahuajal ei ole mitte keiser, waid Vaieri 
kuningas; Vaieri sõjawäe ülewalpidamise kulude eelarwe ei 
saa mitte keiserriigi seaduseandliste asutuste poolt läbiwaada-
tud, kes selleks igal aastal ainult kindla summa määrawad; 
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eelarwe üksikute punktide wäljatöötainine on aga terwelt Baieri 
Walitsuse ja seaduseandliste asutuste asi. 

Põhja-Amerika Ühendatud Riikidega ja t^elwetsiaga wõr-
reldes on Kaksa keiserriigi õigused seaduseandluse! ja rewideeri
mise alal wäga laialdased. Xxxi on näituseks sõja- ja mere-
wäe seaduseandmine, tollimaksu määramine, posti ja telegrahwi 
korraldus, Saksamaa meresõidu ja kaubanduse kaitse wõeraste! 
maadel, kaelakohtu õigus, kodanline õigus, seltside ja koos-
olekute seaduseandmine, kinnitamine, kirjanduse ja kunsti too-
dete onranduseõiguse kaitse, seaduseandmine rahwa terwisehoiu 
küsimustes, patendi õigus jne. jne. — ainult keiserriigi asi, 
mille üle üksikutel ühenduses olewatel riikidel midagi ütlemist 
ei ole. 

Amerikas ja osalt ka i)elwetsias on keskwalitsuse poolt 
wäljaantud määruste t ä idesaa t ja teks tema enese poolt 
määratud ametikohad ja isikud, Saksamaal on aga keiserriigi 
Walitsuse asi ainult seaduseandnrine ja selle järele walwamine, 
et need seadused üksikute ühendatud riikide poolt täpipealt täi-
detud saawad. Xlix on Saksamaa kohtuasutused, mis keiser
riigi poolt wäljaantud seaduste põhjal töötawad, Sakseni, 
Baieri, Vadeni jne. ametikohad, aga mitte keiserriigi omad. 
Aohtunikud ei saa mitte keisri poolt nimetatud, waid üksikute 
riikide walitsuste poolt. Ainult kui kõrgem edasikaebamise 
asutus on Leipzigis „riigikohus" (Reichsgericht) olemas. 

Täiesti keiserriigi asutused on ainult post ja telegrahw. 
Posti ja telegrahwi walitsuskonna ametnikud on keiserriigi 
teenistuses. Aga ka selles asjas on kahel riigil, Vaieril ja 
Württembergil iseäralised eesõigused. Siin ei ole post ja tele-
grahw mitte keiserriigi Walitsuse all ja nende sissetulekud ei 
lähe mitte keiserriigi kassasse, waid jääwad nende riikide eneste 
tarwitada. Posti ja telegrahwi asutuste korraldus ja tarihwid 
on ka Baieris ja württembergis muidugi terwe riigi omadega 



täielises kokkukõlas; Württembergis oliwad aga kuni {<}0\ 
aastani oinad postmargid, ja Baieris on nad kuni tänase 
päewani jäänud. 

Aa Saksamaa raudteed ei ole mitte keiserriigi, waid 
üksikute ühendatud riikide Walitsuse all, niisama ka raudteede 
sissetulekud. Aeiserriigi Walitsuse poolt on ainult üleüldised ees-
kirsad sa määrused wälsatöötatud, mida kõik ühendatud riigid 
täitma peawad. Aui ülem rewideerimise asutus on \87õ a. 
asutatud riigi raudteede amet (Reickseisenbahnamt), mille õigu-
sed aga õige kitsendatud on. 

III. 

j)õhsa-Amerika üksikutel riikidel sa Helwetsia üksikutel kan-
tonitel on, nende maa suuruse ja rahwaarwu peale waatamata, 
ühesugused õigused. Saksamaal on see teisiti. Saksamaa ühi-
nernine sündis preisi ülernwalitsuse all ja sellepärast mängib 
Preisimaa ka Ühenduses iseäralist osa. Ühenduse Nõukogus on 
temal \7 healt (üleüldse 6\), tenia kuningas on ühtlasi ka 
5aksa keiser. Cema politiline mõju on nii suur, et peaaegu 
wõimata on, et Ühenduse Nõukogu määrused, mis preisi 
heakskiitmist ei leia, jõuusse wõiksiwad astuda. Kui mõni 
ühenduses olewatest riikidest ennast Ühenduse Nõukogu mää-
ruste alla ei peaks heitina, on wiimasel õigus teda selleks sun-
dida. Sundimise täitjaks on keiser. Muidugi mõista, et nii-
sugusel korral, kui Preisimaa ennast Ühenduse Nõukogu alla ei 
peaks alandama, keiser iseenese, kui preisi kuninga, wastu ei 
saa töötada. 

Niisugused teoretilised wõimalused on ka arwamiste põh-
juseks, et „kogu Saksamaa preisi ikke all ägada" jne,. Isegi 
tõsised riigiteadlased kinnitawad, et kõik Saksamaa riigid keiser-
riigi asutamise tõttu oma iseseiswuse kaotanud olla, ainult 
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preifi iseseiswus olla alale jaamio. See arwamine ei ole õige. 
Täieline iseseiswus on ainult Säffa keiserriigil. Preisimaa on 
niisama tema wõimu all, kui kõik teised Ühenduses olewad 
riigid, ja kui ka keiserriigil wõimalus puudub, Preisimaad wõi-
muga oma määruste täitmisele sundida, siis on sellel ainult 
teoretiline tähendus, sest tegelikult oleks määruste mittetäitmine 
waewalt wõimalik. Aui ka Preisi kuningal tema parema 
seisukorra ja politilise tähtsuse ja mõju tõttu wõimalik on Ühi-
suse nõukogu takistada, määrusi wälja anda, millega tema, 
kuningas, nõus ei ole, ei wõi ta Nõukogule oma määrusi ette-
kirjutada, ega ka juba jõus olewaid Nõukogu määrnsi tüh
jaks tunnistada. 

Preisi ja teiste Saksamaa riikide wahekord saab meile 
selgemaks, kui meie wõrdluseks Inglismaa ja tema oma-
walitsusliste asumaade — Aanada, Austra lia ja ^õuna-Afrika — 
wahekorda uurime. 

Need asumaad saawad oma parlamentide poolt walit-
setud, milledel wäga laialised seaduseandlised wolitused on. 
Põhjusseadus aga, mille põhjal asunmad walitsetud saawad, 
ei ole mitte nende eneste, waid Inglismaa poolt wäljatööta-
tud, kes ka üksi selle algmäärusi ümbermuuta wõib. Inglis
maa wõib iga silmapilk Aanada ehk Australia põhjusseaduse 
tühjaks teha, mida ta muidugi waewalt tegema saab. Inglise 
kuningas ühes Inglise parlamendiga wõiwad seadusi wälja 
anda, mis ka asunwade kohta makswad on; asumaade parla-
mentide poolt wäljaantud seadused astuwad aga ainult jõusse, 
kui nad kuninga wõimu poolt kinnitatud saawad. Anninga 
wõimu asemik on asumaa kuberner. Tema wõib seadust 
kuninga nimel kinnitada, ehk ka, kui ta heaks arwab, teda 
kuningale isiklikult kinnitamiseks ettepanna. Anningal on õigus 
kuberneri poolt kinnitatud seadust kahe aasta jooksul peale tenra 
Väljakuulutamist tühjaks tunnistada, kõpuks on kuberner 
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ainult kuninga ja Inglise parlamendi, aga mitte asumaa par-

lamendi ees wastutaw. 

Saksamaal on asi koguni teiseti. Isegi kui keisril ei ole 

preisi kuningal niisugust wõimu ühendatud riikide sisemise asja-

ajamise kohta. I g a riik töötas enesele ise põhjusseaduse 

wälja, mis üksteisest õige tähtsalt lahku lähewad. Üleriiklised 

seadused on kõikide ühendatud riikide kohta maksewad, aga 

nende täidesaatjad ei ole mitte keiserriigi, waid kohalised wõi-

inud. Ühenduses olewad riigid on keiserriigi ees tema seaduste 

täitmise eest oina piirides wastutawad ja sellepärast keisri üle-

walwamise all, kellel õigus on nende käest otsekohe aru nõuda 

ja ühenduses olewatesse riikidesse oma kommissarisid saata. 

Keisril ei ole aga õigust ühendatud riikide walitsustele kas-

küsid ja juhatusi anda, ega ennast nende walitsusesse segada. 

Temal ei ole õigust, Sakseni ehk lVürttembergi ametnikku tee-

nistusest lahti lasta, kui see keiserriigi käskudest üle on astu-

nud: see õigus on ainult Sakseni ehk Würtembergi kuningal; 

kui ühenduses olewa riigi walitseja oma walitsuskonna piirides 

keiserriigi seaduste rikkumisele lõppu ei tee, läheb asi Ühenduse 

nõukogu kätte harutada, kes sellega kõige kõrgem kohtuasutus 

on. Ühenduse nõukogu otsus ühenduses olewa riigi üle tehakse 

alati tema walitseja, aga mitte ühe ehk teise asutuse ehk üksiku 

elaniku kohta. Nõukogu nõuab ühenduses olewa riigi walit-

suselt, et see korratusele lõpu teeks, ilma et ta ette kirjutaks, 

inilwiisil seda teha tuleb. Wastutõrkmnise korral paneb Nõu-

kogu keisrile ette, sunduslisi abinõusid tarwitusele wõtta, mis 

jällegi ainult üksiku riigi wastutawa walitseja isiku wastu 

käiwad. 

Keiserriigi põhjusseadus ei pane aga ühenduses olewatele 

riikidele initte ainult kohuseid peale, waid annab neile ka täht-

said õigusi. Nende õiguste kitsendamine ehk tühjaks tegemine 

on ainult keiserriigi põhjusseaduse sellekohaste punktide muut-
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mife läbi wõimalik; seda teha on aga wäga raske, sest põhjus-
seäduse § 78 punkt \ särele saab iga põhsusseaduse muutmise 
eelnõu tagasi lükatud, kui Ühenduse nõukogus \% healt selle 
wastu on. 

See paragrahv? on iseenesest wäga huwitaw. Selle särele 
on selge, et ilma preisi nõusolemiseta ühtegi põhsusseaduse 
muutmist läbiwiia ei saa, sest et Preisimaal Ahenduse nõu-
kogus \7 healt on. Aga ka Tõuna-Saksamaa riigid. Baieri-
maa, IVürttemberg, Vaden ja l)essen, kelledel kokku \6 healt 
on, wõiwad põhsusseaduse muutmise eelnõu läbikukutada. ^cii-
sama ei saa ka suured riigid wäikeste kallal wägiwalda tarwi-
taba, kelledel igal üksainus heal on: niisuguseid riikisid on \7, 
nii et nad ühendatult seaduse-eelnõu tagasi lükata wõiwad. 
Teiseltpoolt ei takista see aga ka uuenduste läbiwiimist, niis 
preisi sa suurema osa teiste riikide heakskiitmist leiawad sa 
mille wastu ainult üks ehk teine ühenduses olewatest riikidest 
on. Pea poole aastasaja pikkune tegelik elu näitab, et see kord 
keiserriigi õiguste laiendamist neil riigielu aladel kunagi ei 
takistanud, kus rahwa kasud ühiseid seadusi nõudsiwad, aga 
et ta ka ühtlasi teiselt poolt kõige parem kaitse riigi ühendus-
Iise korra alalhoidmiseks on, tulgu kallalekippumised selle korra 
wastu kust küljest tahes. 

Selle juurde on weel lisada, et nende keiserriigi põhjus-
seäduse paragrahwide muutmine, mis ühele ehk teisele üksikule 
riigile iseäralised õigused annawad, ainult selle riigi nõusolc-
misel sündida wõib. I(ii näituseks ei käi Baierimaa, Württem-
berg ja Vaden õlle pealt wõetama riigimaksu alla. Xceil kol
mel riigil on õigus õllekoja saaduste peäle oma heaksarwamise 
järele inaksusid panna, ja sellest saadud sissetulek läheb nende 
eneste kassasse. Seesama õigus oli neil waremalt ka wima-
maksu kohta. \887 aastal sai see eesõigus aga nende kolme 
riigi eneste nõusolemisel tühjaks tunnistatud. 
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Aeiserriik wastutab üksikute riikide jaotainatuse ja puutu-
matuse eest; kui keiserriigi saod wõtawad nad ka tenia 
walitsusest osa, nimelt selle läbi, ct nad Ühenduse 
nõukogusse oinad asemikud ja riigipäewale oinad saadikud 
läkitawad. 

lValimiseringkondade jaotus on niisugune, et iga ühen-
duses olew riik wõimaluse saab, oma suuruse ja rahwaarwu 
kohase hulga saadikuid riigipäewale saata. 

Koguni iseäraliselt on rahaasjandusline wahekord keiser-
riigi ja üksikute riikide wahel korraldatud. Keiserriigil on õigus 
otsekoheseid ja kaudseid maksusid wõtta, siiamaale wõttis ta 
aga ainult kaudseid maksusid ja jättis otsekohesed maksud (näit. 
sissetuleku maksud) ühenduses olewatele riikidele. Maksusid 
soola, suhkru, tubaka, wiina ja õlle pealt wõtta on keiserriigi 
põhjusseaduse järele ainult keiserriigil õigus"); peäle selle on 
weel keiserriigi .̂õ aastase kestwuse jooksul terwe rida kaudseid 
maksusid keiserriigi kasuks sisse seatud (nagu mängukaartide, 
wahuwiinade, paberosside, raudtee-piletite, autonrobilide jne. 

pealt), kõpuks peab iga ühenduses olew riik igal aastal inää-

ratud summa keiserriigi kassasse nende kulude katmiseks maksma, 
mis teistest sissetulekutest tasa ei saa. Selle maksu suurus saab 
iga üksiku riigi rahwaarwu järele määratud. 

•Puhas sissetulek stempelmaksust ja wiinamaksust, mis 

keiserriigi poolt sissewõetud saawad, ei lähe mitte keiserriigi 

kassasse, waid saab üksikute riikide wahel rahwaarwu järele 

ärajagatud. \ty\\ aastal sai iseäraline maks liikumata waraa-

duse pealt sisse seatud, mis niisugusel korral wõetakse, kui liiku-

mata waranduse wäärtus kaswab, ilma et ta omanik kapitali 

ehk tööjõudu tema peäle oleks kulutanud. 50 protsenti sellest 

*) Erandiks selles on ainult folrn £öitncuScrffa riiki, nagu ülemal 

kirjeldatud. 
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maksust läheb keiserriigi kassasse, \0 protsenti saawad üksikud 
riigid tasuks maksu sissetootmise eest, ^0 protsenti — kogukon
nad, millede piirides maksu alla pandud maa on. 

IV. 

Saksa keiserriigi keskwalitsuse wõimu kandsad on keiser, 
kes ühtlasi ka preisi kuningas on, ja Ühenduse nõukogu. 
Keiserriigi põhjusseaduse paragrahv? \\ ütleb: „ Ühenduse ees
istujaks on preisi kuningas, kes Saksa keisri nime kannab." 
See worinuleerimine näitab selgesti keiserriigi ühenduslist ise-
loomu, keiser ei ole mitte keiserriigi walitsesa, sellepärast on ta 
nimi „Saksa keiser", aga mitte „Saksainaa keiser". Et ta aga 
kõikides wälimistes asjades Saksamaa asemik on, on tal ka 
kõikides ühenduses olewates riikides walitseja eesõigused, s. o. 
tenia isik saab kõigis ühenduses olewates riikides nendesamade 
seaduste põhjal kaitstud, kui iga ühenduses olewa riigi oma 
walitseja selle riigi piirides. 

Keiserriigi põhsusseaduses ei seisa mingisuguseid eeskirsasid 
auujärjepärimise ega (isewalitsuse sisseseadmise üle keisri ala-
ealsuse ehk haiguse korral. Et keisri wõimus lahutamata ja 
ikka preisi kuninga omaga ühendatud on, siis on selge, et kõik 
need küsimused preisi seaduste põhjal otsustatud saawad. Koja 
ülewalpidamise kulud pidiwad muidugi peale Preisi kuninga 
keisriks tõstmist tubliste suurenema ja ühte osa neist kuludest 
oleks pidanud keiferriik kandina; Preisimaa pidas aga oma 
auukohuseks, kõik keisrikoja kulud oma kanda wõtta. 

Keiser on kõikides rahwuswahelistes ässades keiserriigi 
asemik. Tema kuulutab keiserriigi nimel sõda sa teeb rahu, 
kinnitab ühendusi ja lepinguid wäljamaa riikidega, määrab 
saadikuid ja kinnitab konsillisi. Sõja kuulutamiseks on aga 
Ühenduse nõukogu nõusolemist tingimata tarwis; wäljamaa 
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riikidega lepingute tegemiseks neis küsimustes, mis keiserriigi 
seaduseandliste õigusts alla käiwad, on ka riigipäewa luba tarwis. 

öeaduseandlisel alal ei ole ülem wõin: mitte keisril, waid 
Ühenduse nõukogul ja riigipäewal. Ainult nende kahe asutuse 
poolt heakskiidetud eelnõu wõib seaduseks saada. Keiser on 
kohustatud oma allkirjaga kinnitama, et seadus põhsusseadusc 
alusel kokku seatud ja Ahenduse nõukogu poolt kinnitatud, on, 
ja peab teda wäljakuulutama, — sslle peale waatamata, kuidas 
ta isiklikult seäduse peäle waatab ja kas ta sellega nõus on 
ehk mitte. 

"Keiser walwab selle järele, et keiserriigi seadused terwe 
riigi piirides täidetud saawad. Tema nimetab rigikantsleri 
ja kõik keiserriigi ametnikud. Tenia kutsub seaduseandlised 
asutused kokku ning awab ja lõpetab nende istunnsed; riigi-
päewa laialisaata on tal ainult Ühenduse nõukogu määruse 
põhjal õigus, kes aga omalt poolt niisugust määrust ka jälle 
ilma keisri nõusolemiseta -teha ei wõi. Tema on ka, nagu 
juba nägime, keiserriigi sõjawä gede ülemjuhataja; sõja ajal 
peawad ka Baieri sõjawäed tingimata keisri käsku täitma. 

Teine keiserriigi wõimu kandja on Ühenduse nõukogu, 
mille liikmeteks kõikide Ühenduses olewate riikide asemikud on. 
Aga et üksikute riikide täbtsus wäga mitmesugune on, siis et 
ole neil kõikidel ka ühesuguseid õigusi ja ühepalju heali. 
Preisimaal on \7 healt, Vaieriinaal 6, Sakseni! ja Würtem
bergi! kumbagil \, Vadenil ja £)e*jeml 3, INeklenburg-Schwe-
rinil ja Vraunschweigil 2, teistel \7 riigil igal ühel üks heal. 
Kii on 25 ühenduses olewal riigil Nõukogus kokku 58 healt, 
öelle juurde tulewad weel \9\\ aastast saadik Elsas-3othringi 
7> litalt, ehk see küll ühenduses olew riik ei ole, waid kogu 
keiserriigi omanduseks loetakse. Üleüldine healte summa on 
selle järele 6\, nõutaw fyealte enamus kõikide tähtsamate küsi-
urnste juures — 3\. 
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Ühenduse Nõukogu liikmed on ühenduses olewate riikide 
wolinikud. Nemad on kohustatud ainult oma walitsuste käs-
küsid täitma, oma isikliku arwamise järele rääkida ja healetada 
ei ole neil woli. Ahenduse Nõukogu on aga ainult kohus-
tatud, saadiku wõitluse makswuse üle otsustama, mis sellele 
tema Walitsuse poolt walsa on antud, sa kui see wolitus korras 
on, on saadiku healel seadusline wõim, isegi siis, kui ta temale 
antud käskudest kinni ei pea. Niisugusel korral on saadik oma 
ainetikohustest üleastunud ja wõib isegi kohtulikule wastutusele 
wõetud saada. Tema healetamine loetakse aga seaduslisel ja 
Ühenduse Nõukogu määrus ei wõi ümberlükatud saada. 

Igal Ühenduses olewal riigil on õigus Nõukogusse nii-
palju wolinikkusid saata, kui palju tal healesid on. Selle tõttu 
on suurematel riikidel wõimalik Nõukogusse asjatundjaid kõigis 
tähtsamates küsimustes saata, mis seal atsustatud saawad, 
healetamine ei sünni aga mitte üksikult, waid üheskoos, -preisi 
\7 heälest ei wõi mitte 10 teatawa seäduse eelnõu poolt ja 7 
selle wastu antud saada. 

Ühenduses olewad riigid ei ole mitte kohustatud oina 
wolinikkusid Nõukogusse saatma ja healetamisest osawõtma. 
Aui üks ehk teine riik oma õigust ei tarwita, saawad käsil 
olewad küsimused ilma tema osawõtmiseta arutatud ja otsustatud. 

Ühenduse Nõukogu saab keisri poolt kokkukutsutud; wii-
rnane on kohustatud teda wähemalt üks kord aastas kokku 
kutsuma; peale selle peab ta Nõukogu siis kokku kutsuma, 
kui mitu riiki, kelledel kokku üks kolmandik kõikidest 
healtest on, seda nõuawad. Tegelikult ei ole aga Ühenduse 
Nõukogu \885 aastast saadik laiali saadetud — tema istumised 
saawad ainult ajutiselt pooleli jäetud. Nõukogu istumised 
wõiwad ka riigipäewa kinnioleku ajal sündida; riigipäewa 
istumised wõiwad aga ainult Ühenduse Nõukogu istumistega 
ühel ajal olla. 
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Seaduse-eeluõude ja mõneöe teiste füftmuste esialgseks aru
tamiseks on iseäralised alalised fommtsjoTttb walitud. Neid kom-
misjottisid ott üleüldse seitse, ja igas neist peawad Preisi ja 
wähemalt ttelja teise riigi saadikud olema, kuid igal riigil ou 
sütt amult üks heal. 3õja- ja merewäe kommisjomde liikmed 
saawad keisri poolt nimetatud, peäle ühe sõjawäe fammisjoni 
liikme, kes Vaieriniaa poolt nimetatud saab. Peitlc selle peab 
keiser, Sakseni ja Württembergiga tehtud sõjawäe lepiugu põhjal, 
sõjawäe kommisjonisse kumbagi maa asemikkudest ühe liikme 
nimetama. Wiie teise kommisjoni (tollimaksu ja maksude, kau-
banduse, teede ja posti, laewaasjauduse ttittg riigi kontrolli 
kommisjoni) liikmed saawad Ühenduse Nõukogu enese poolt 
walitud, millel peäle selle õigus ou, igasuguseid kommisjonisid 
üksikute käsil olewate küsimuste arutamiseks korraldada. 

"Koguni iseäralisel alusel seisab kaheksas. kommisjon, mis 
keiserriigi põhjusseaduses ettenähtud on - - walimiste asjade 
kommisjon. Tema liikmeteks ott Baierimaa, Sakseni ja 
Württembergi asemikud ja kaks Ühenduse Nõukogu poolt iga 
aasta uuesti walitawa! teiste riikide asemikku. Preisimaa ei 
wõta sellest komittisjottist osa; eesistujaks ou Baierimaa woliaik. 
Nagu juba nägime, juhatab wäljamaa politikat keiser iseseis-
walt, Ühenduse Nõukogul pole õigust kaasa rääkida, kui asi 
mitte niisuguitesse rahwuswahelistesse lepingutesse ja küsi-
muötesse ei puutu, mis amult seaduseaudlisel teel õiendatud 
wõiwad saada. Aga ka üksikud Ühenduses olewad riigid ja 
terwe keiserriik peawad wälimise politika üleüldise käiguga tut-
tawad olema, iseäranis nende enam ehk wähem tähtsate läbi-
rääkinnstega, mis wäljamaa riikide wallitsustega peetud saa
wad, ja neil peab wõimalus olema, oma arwamist neis küsi-
mustes awaldada. Selleks on walimiste asjade kommisjon 
asutatud, millele riigikatttsler keisri kasu peäle iga kord aru 
auttab, kui see tarwilik ou. 
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Ühenduse Nõukogu seäduseanaline tegewus on rahwa-
asemikkudekogu läbi piiratud. Üksgi seadus ei wõi Ühenduse 
Icõukogu poolt wäljaantud saada, kui ta riigipäewa heaks-
kiitmist ei leia. Nõukogu wal i t sus l ine (adnnnistratw)-
tegewus seisab tenia poolt wastuwõetud ja wäljakuulutatud 
seaduste läbiwiimise määruste kokkuseadmises. Ühenduses ole-
wate riikide walitsused on kohustatud Nõukogu määrusi walit-
suse asutustele teada andma ja nende täitmise eest inuretsema. 
Nõukogu ei wõi aga kohalistele wõimudele midagi ettekirjutada 
ega neid kontroleerida. 

Nagu juba ülemal nimetatud, saawad keiserriigi amet-
nikud keisri poolt nimetatud. Aõik kõrgemad ametnikud täht
samates riigiasutustes saawad aga keisri poolt Ühenduse Nõu-
kogu ettepaneku järele nimetatud, nii et keisril ainult wormi-
liselt see wõim on, mida tegeliselt aga Ühenduse Nõukogu 
tarwitab. Nii näituseks wõiwad keiserliku kõrgema kohtu, 
kontrollkoja, riigipanga juhatuse, riigi kinnitamise departcinangu 
jne. liikmeteks ainult Nõukogu poolt ettepandud kandidadid saada. 

Ühenduse Nõukogul on lõpuks ka kohtulik wõim. Nagu 
nimetatud, on Nõukogul õigus Ühenduses olewaid riikisid keiser-
riigi põhjusseaduse poolt määratud kohuste täitmisele sundida 
ja selleks määrusi wälja anda, millede läbiwiimine keisri 
hoolde antakse. 

Ühenduse Nõukogu on niisugusel korral Kleinaks kohtu-
likuks asutuseks, kui üksikute ühendatud riikide wahel tüli peaks 
tõusma. "Kui ühe keiserriigi liikmed, wõiwad ühenduses olewad 
riigid üksteisega lepinguid teha, kui need mitte üleriikliste sea-
duste wastu ei käi, nad ei wõi aga üksteisele sõda kuulutada, 
ega muid rahwuswahelises õiguses ettenähtud abinõusid tar-
witada, kui üks pool teise nõudmisi seaduslisel ei tunnista. 
Ühenduses olewate riikide wahel tekkiwate tülide arutamine 
käib üleüldise kohtu alla, ei ole sellel aga selleks õigust, siis 
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saab asi ühe poole nõudmise peale Ahenduse nõukogu läbi 
otsustatud. Ahenduse Nõukogul iseenesest ei ole õigust ennast 
üksikute riikide oinawahelistesse tülidesse segada, kui nende läbi 
mitte keiserriigi põhsusseadus rikutud ei saa. 

Aõikides teistes küsimustes wõtab Ühenduse Nõukogu 
ainult siis kohtuniku osa enese peale, kui üks pool ennast otse-
kohe tema poole pöörab, aga ka niisugusel korral ei ole ta 
kohustatud tüli kohtuliku otsuse läbi lõpetama. Tema asi on 
ainult tüli nii ehk teisiti lõpetada, abinõusid selleks wõib ta 
täiesti oma äranägemise särele walida. ^Nõnikord täidab ta 
ainult wahemehe kohuseid, mõnikord annab ta ässa wahekohtu 
kätte otsustada, mille kokkuseade ta ise ära määrab. Nii sai 
\877 preisi sa Sakseni tüli Verlini-Dresdeni raudtee assus ja 
\HH7 Meklenburg: ja wabalinna Lübecki piiritüli wahekohtu 
läbi otsustatud. Aga ükskõik, mil wiisil Ühenduse Nõukogu 
tüli peaks lõpetama, tehtud otsus on ümberlükkamata ja mõle
mad tülitsejad pooled peawad ennast selle alla alandama. 

V. 

f)õhja-öaksa ühenduse põhsusseaduses, mis Preisimaa 
poolt \Õ. detsembril 186C ^õhja-Saksa riikide saadikutele ette 
sai pandud, on Riigipäewale, mis otsekohese ja üleüldise heale-
tamise läbi walitud pidi saaina, wäga tähtis mõju antud. Vis-
marck oli selles arwamises, et ühendus ainult siis terwet rab-
wast wõib ühendada, kui rahwas seaduseandmisest ja walit-
semisest osa wõtab. 

Suurel riigimehel oliwad selleks aga ka weel teised põh-
jused. ))õhsa-3>aksa Ühendus oli ühendatud riik, kus ühtegi 
isewalitsuslist mõtet ei tohtinud alla. Äärta oli, et kui kõik 
wõim Ühenduse nõukogu kätte saaks koondatud, rahwuslise 
ühendamise aade ja kogu Saksa rahwa üleüldised kasud üksi-

— 20 — 



küte riikide ehk nende walitsewate sugnwõsade lahkpüüete all 
kannatada wõiksiwad, sellepärast oli tarwis nende püüete 
wastukaaluks üht asutust luna, nulle liikined mitte üksikute rii
kide, waid terwe Saksa rahwa asemikud oleks. 

Niisugune riigiasutus on Riigipäew. Teina liikmed wali-
takse üksikute walibate ringkondade poolt; neid ei peeta aga 
nende ringkondade ega ka nende üksikute riikide asemikkudeks, 
kelle kodanikud nad on, waid terwe rahwa asemikkudeks, öelle-
pärast ei nõua ka Saksamaa walimiseseadus, nagu U)ene 
riigiwolikogu walimiseseadus nõudis, et rahwasaadik walimise-
ringkonna piirides elaks, ehk et tal seal liikumata warandus 
oleks, politika tegelane, kes Berlinis elab, wõib oma kandi-
daturi Leipzigis ehk Dresdenis üles seada; württembergi 
kuninga alam wõib waba linna Jamburgi kodanikkude poolt 
Riigipäewa saadikuks walitud saada. 

Riigipäewa saadikud ei ole oma walisate wolinikud selles 
nrõttes, kui Ahenduse nõukogu liikmed oma riikide wolinikud. 
Xlab ei ole mingisuguste eeskirjade külge seotud, ega oma wali-
säte ees wastutawad. Niisama ei ole nad kohustatud, wali-
satele oma tegewuse üle Riigipäewal aru andma. Aui paisud 
saadikud seda siiski tarwiliseks peawad, siis teewad nad seda 
selles mõttes, et järgmisteks walimisteas enesele pinda ette 
walmistada, ehk kui nad ennast ise ei inõtle walida lasta, siis 
püüawad nad sel teel oma partei kasuks töötada. 

Saksa riigipäewal ei ole niisuguseid laialdasi õigusi kui 
Inglise ehk Italia parlamendil. I lma riigipäewa nõusolemiseta 
ei ole aga keisril ja Ahenduse Nõukogul wõimalik suuremat osa 
oina tähtsamatest toimetustest täita, kuid teiselt poolt ei ole nad 
aga ka mitte kohustatud riigipäewa määrusid täitma. 5aksa-
maa ei ole mitte parlamentline, waid konstitutsioniline riik. 
Inglise kuningal ei ole mitte õigust, riigi walitsemist nende 
isikute kätte usaldada, keda tema oma heaksarwamise järele 
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selleks kõige sündsamateks peab: ta peab riigi üle walitsemise 
selle partei juhtide kätte andma, kellel parlamendis enamus on. 
)gale seäduse eelnõule, niis parlamendi poolt wastu wõetud 
on, peab ta oma kinnituse andma. Ta wõib küll parlamendi 
laiali saata, aga kui peale uute walimiste parteide kokkusead 
endine on, peab ta ennast selle otsuste alla alandama. Selle 
peäl põhjeneb peaasjalikult arawmine Saksamaa ^tagurlise" 
riigikorra üle. Selle korra läbi on aga Saksa sisemine ja wali
mine politika palju kestwain, kui näit. Italias, Belgias ehk 
Rumenias, kus alaline ministeriunnde wahetus ainult tähtsa
mate uuenduste läbiminnist takistab. peäle selle wõib tähtis 
osa riigi wõinnide tegewusest ainult Riigipäewa nõusolemisel 
sündida, walitsus ja Riigipäew peawad üksteisele järele andma 
ja kõikides neis küsimustes kokku leppima, ilma millede otsus
tamiseta keiserriik oma elutarwidusi täita ei wõi. Sellest ei 
wõi muidugi järeldada, et Riigipäew ennast kõikide Ühenduse 
Nõukogu nõudmiste alla peab alandama — niisugusel korral 
ei oleks Riigipäewa olemasolemisel mingisugust mõtet. Aui 
kaugele aga Riigipäew Ühenduse Nõukogule ja Nõukogu omalt 
poolt Riigipäewale järele andma pewad ja wõiwad, seda täpi-
päält äramäärata on wäga raske. Lt see aga tarwilik on, 
näitawad wiimased sündmused Wenemaal, kus sõja algul riigi-
wolikogu enamus walmis oli walitsusega üheskoos töötama, 
mõistmata bürokratia oma kangekaelsuses aga põrmugi järele 
ei andnud. 

Riigipäewa saadikud walitakse üleüldise, otsekohese ja ühe-
õigublise healetamise läbi, millest kõik täieõiguslised riigikoda-
nikud osa wõtawad. Üleüldist healetamist nõudis Preisimaa 
juba Saksa ühenduse uuenduste eelnõus ^866 a., niisama sai 
see põhja-Saksa ühenduse põhjusseaduse aluseks pandud. Cema 
wastu ei olnud mitte ainult tagurliste erakondade asemikud, 
waid ka üks osa wabameelsetest. Bismarck jäi aga kindlaks. 
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Tarwis oli rahwuslist iscteadwust tõsta, ja kõige parem abinõu 

selleks oli kõikide rahwaklässide waliinistest osawõtmine. 

praegusel Saksamaa walimiseseadusel on muidugi ka 
omad puudused. 1(869 wälja antud walimise seaduse pÕbJah 
mis kurti tänapäewani maksew on, on keiserriik 597 walimise-
ringkonda jagatud, nii et ümarguselt iga 1,00000 hinge peale 
üks walija pidi tulema. £>oole aastasaja jooksul on aga Saksa 
rahwa arw poolteist korda kaswanud, kuna saadikute arw ja 
waliniiseringkondade jagamine endiseks on jäänud. Suurte 
linnade elanikkude arw on muidugi palju enam kaswanud, 
kui paljude maaringkondade elanikkude arw. Nii on Verlin: 
linnal oma kahe miljoni elanikkude arwu juures ainult 6 saa-
dikut riigipäewal, kuna mõnes Ghtu-^)reifi ringkonnas ainult 
\<{—20 tuhat walisal on. 

Walimiseõigus on kõikidel meestesoost riigikodanikkudel, 
kes 25 aastat wanad on, peale nende, kes eestkostmise all sei-
sawad, seltskonna heategewuse poolt ülewalpeetud saawad sa 
kodanlised õigused kaotanud on. Sõja- ja merewäe teenistuses 
olewatel isikutel ei ole senikaua walimise õigust, kuni nad taga-
warawäesse ehk teenistusest lahti lastud ei ole. Nad wõiwad 
aga saadikutena walitud saada. Nii oli näituseks ka Moltke 
Riigipäewa saadikuks. Aeegi ei wõi ühel ajal Riigipäewa ja 
Ühenduse Nõukogu liikmeks olla. Ühenduse Nõukogu liikmed 
wõiwad Riigipäewale walitud saada, peawad aga enne Nõu-
kogu liikme ameti maha panema. 

walituks loetakse kandidat, kes wastuwaidlemata healte-
enamuse on saanud, s. o. kui üle poole walisate poolt ara 
antud healtest tema poolt on. Aui esimesel healetamisel keegi 
üle poole healtest ei saa, healetatakse uuesti kahe kandidadi 
wahel, kes kõige enam healesid on saanud. Saawad nad ühe-
palju healesid, teeb liisk otsuse. 
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saadikud walitakse wiie aasta peäle. Nii on ity. märtsil 
1888 a. wäljaantud seaduses määratud, mis riigi põhjusseaduse 
§ 24 tühjaks tunnistab, kus walimise aeg kolme aasta peale 
oli määratud. 

Riigipäew kutsutakse keisri poolt wähemalt üks kord 

aastas kokku, kellel õigust ei ole tema istumisi enam kui 30 päewa 

pooleli jätta, kui Riigipäew ise pikemat waheaega ei soowi. 

Keisril on õigus Riigipäewa laiali saata, aga selle tingimisega, 

et uue Riigipäewa walimised mitte hiljem kui 60 päewa ja 

uuesti walitud parlamendi awamine mitte hiljem kui Y0 päewa 

pärast laialisaatmist ettewõetud peawad saama. 

Riigipäewal peetud kõnede pärast ei wõi saadikud mitte 
kohtulikule^ wastutusea wõetud saada. Riigipäewa istumise 
ajal ei wõi üksgi saadik ilma Riigipäewa nõusolemiseta kodan-
Iise asja pärast aresti alla wõetud saada; kui saadik enne istu-
mise awamist aresti ehk kohtu all oli, wõib asja otsustamine 
— kui Riigipäewa poolt sellekohane määrus tehtud saab — 
kuni istumiste lõpuni edasi lükatud saada, öaawad saadikud 
kui tunnistajad ehk asjatundjad kohtusse kutsutud, siis wõiwad 
nad Riigipäewa istumiste ajal nõuda, et nad Berlinis, kus 
Riigipäewa istumised peetud saawad, ülekuulatud saaks. 

Auni J(306 aastani ei saanud Riigipäewa saadikud mingi-
sugust tasu, peale maksuta raudtee sõidu, Suurem osa üksikute 
riikide walitsust oli tasu wastu ja toetas ennast selle peale, et 
tasu korral Riigipäewa istumised kuritahtliselt pikale wenitatud 
saawad ja mõned inimesed politika kui käsulise äri peale hak-
kawad waatama ning selle tõttu ikka enam „politika meistrist" 
Riigipäewale tuleb, politika meistrid wõisid aga ka ilma riigi 
tasuta Riigipäewale sattuda, sest nende ülewelpidamise eest 
muretsesid parteid. Saadikud tuliwad aga wäga korratumalt 
istumistele ja paljude küsimuste otsustamiseks oli wõimata 
tarwilist osa saadikuid kokku saada. 
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\906 a. saadik saawad Riigipäewa liikmed 3000 marka 
aastas tasu, millest aga iga üleüldisele koosolekule ilmumata 
jäämise eest 20 marka maha arwatakse. 

Riigipäewa sisemine kord ja asjaajamine saab tema enese 
poolt ära määratud, peale nende korralduste, mis põhjus-
seaduses ettenähtud on. Riigipäew walib oina keskelt eestseisuse. 
Eesistujal on õigus saadikut korrale kutsuda, sõnaõigust ära 
wõtta, kui ka saadikut koosolekult wälja heita; saadikutel on 
jälle omalt poolt õigus eesistuja määruste üle riigipäewa ees 
kaebtust tõsta. 

Riigipäewa määrustel on seadusline wõim, kui üle poole 
kõigist saadikutest koosolekul on, s. o. 397-st saadikust wähemalt 
^99- ^õik küsimused otsustatakse wastuwaidlemata (absolut) 
healteenamusega. Wäljawõtet ei tehta isegi nende seaduse-
eelnõude juures, mis üht ehk teist põhjusseaduse paragrahwi 
ümber muudawad. 

Riigipäewa osawõtmine walitsusast seisab peaasjalikult 
selles, et üksgi Ühenduse Nõukogu poolt wälja töötatud seadus 
ilma Riigipäewa heakskiitmiseta jõusse astuda ei wõi. Peäle 
selle on riigipäewal õigus seäduse eelnõusid wälja töötada ja 
Ühenduse Nõukogule arutamiseks ja kinnitamiseks ette panna. 

Riigipäew waatab igal aastal riigi kulude ja tulude eel-
arwe läbi; ilma tema nõusolemiseta ei ole Walitsuse! õigust 
uusi maksusid sisseseada, wanu maksusid kõrgendada ega lae-
nüsid teha; nii kui Ühenduse Nõukogul, on ka Riigipäewal kuus 
asemikku riigiwõlgade kommisjonis, kes igal aastal Riigipäewale 
kommisjoni tegewusest aru annawad. 

Riigipäewal on õigus walitsused seletust nõuda ja ise nii-
sugusid seletusenõudmisi wastu wõtta, mida ta läbi arutab ja, 
kui ta seda tarwiliseks peab, Ühenduse Nõukogule ehk riigi-
kantslerile ette paneb; walitsus on kohustatud Riigipäewale 
aegajalt teada andma, missugusel määral läbi Riigipäewa ja 
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Ühenduse Nõukogu läinud seadused tarwitusele on wõetud. 
Need teated wõib Riigipäew arutamise alla wõtta ja nii Walit
suse tegewust kontroleerida. 

Aõige ülem keiserriigi ametnik on riigikantsler. Tema 
saab keisri poolt nimetatud, kes teda igal ajal wõib lahti 
lasta; niisama wõib kantsler igal ajal tagasi astuda. Aui 
Ühenduse Nõukogu eesistuja on kantsler keisri ja Ühenduse 
Nõukogu wahel wahemeheks; peale sells on ta ainuke minister 
keiserriigis, kes mitte ainult enese tegewuse, waid ka keisri 
walitsuslise tegewuse eest wastutaw on, kelle määrused ainult 
kantsleri allkirjaga seaduslise jõuu saawad. Aantsler wastutab 
ka selle eest, et keiser midagi sellest tegemata ei jäta, milleks 
teda keiserriigi seadused ja põhjusseadus kohustawad. 

Iseenesestki mõistetaw, et meie teise isiku eest ainult siis 
wastutada wõime, kui meie ta tegewusega nõus oleme. Aui 
kantsler oma allkirjaga keisri käsukirjasid kinnitab, siis näitab 
ta sellega oma täielist nõusolemist. Ei ole ta selles ehk teises 
tähtsas riigielu küsimuses keisriga mitte ühes nõus, siis ei jää 
tal muud üle kui tagasi astuda, milleks tal ka iga silmapilk 
õigus on. 

Kantsler on wastutaw Riigipäewa ees. Aga ei riigi 
põhjusseaduses ega ka' pärast wälja antud seadustes ei seisa 
mingisuguseid juhatusi' selle kohta, mil wiisil Riigipäew kants-
leri wastutusele wõiks wõtta, politiline wastutawus sunnib 
aga ministrit ise tema poolt tarwitusele wõetud abinõusid awa-
likult kaitsema ja see on meie päewi! tähtsam kui juridilinc 
wastutusele wõtmine. Ainult Wenemaal wõisid herrad Siüv--
merid ja protopopowid rahulikult oma ametisse jääda, ehk 
küll riigiwolikogu neile ühel healel usaldamatust awaldas. 
Saksamaal ei wõi meie enesele niisugust juhtumist ettekujutada. 
"Kõikide suuremate Saksa ühendatud riikide parlamendid wõiwad 
oma ministrist kohtulikule wastutusea wõtta. Preisimaal ja 
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N)ürttembergis on see õigus mõlematel seaduseandlistel kodadel 
eraldi, Badenis ainult alamkojal; Baieris, Saksenis ja t)essenis 
peab ministri seadustest üleastumises süüdistamine mõlemate 
kodade poolt ühel ajal sündima. 

VI. 

Aui meie pilku üksikute 5>aksa ühenduses olewate 

riikide põhjuzseaduste peale heidame, siis näeme, et need 

ütlemata mitmekesised on; see asjaolu lükkab ka täiesti selle 

arwamise ümber, nagu oleks Saksamaa ainult üks „suur 

kasarm". 

Aahe koja sistee^ni leiame neljas kuningriigis: Preisi
maal, Saksenis, Baieris ja Württen:bergis ning suurhertsogi 
riikides Vadenis ja l)essen-Darmstadtis. Ülemkodade kokkusead 
on kõigil pool pea ühesugune: neis on walitsewa suguwõsa 
printsid, aadeli, ülema waimuliku seisuse, linnade jne. asemikud. 
Enam ehk wähem tähtis osa ülemkodade liikmetest nimetatakse 
walitsejate poolt. Selle eest on alamkodade sissesead wäga 
mitmekesine. Vadenis ja IVürttembergis walitakse saadikud 
üleüldise, otsekohese, üheõiguslise ja salajase healetaniise läbi, 
Preisimaal on walijate warandusline suurus kindlaks määra
tud, mille järele nad kolme klassi jagatud saawad, nii et wõit 
ikka jõukamate rahwaklasside poole jääb., Selle sisteemi was
taseks oli juba Bismarck ja tema wastu wõitlemine käib läbi 
terwe preisi ajaloo J 8^9 a. alaks, millal ta sisseseatud sai. 
preisi walinnseseaduse uuendamise küsimus sai sõja ajal jälle 
üles wõetud ja õigusega selle peäle näidatud, et peäle selle, 
kui kõik rahwas ühesugust ohwrimeelsust on näidanud, nii
sugune walimiseseadus enam edasi kesta ei wõi, mis ainult 
jõukamate klasside kasusid kaitseb, peäle keiser Vilhelm II 
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tõotuse 8. aprillil \ty\7 ei ole kahtlust, et walimiseseaduse 
uuendus läbiwiiouo saab. 

wäikeste! Saksa riikidel on üksainus saadikutekoda, wali
mise wiis on aga wäga mitmesugune, paljudes riikides nime-
tatakse osa saadikutest walitseja läbi: Reisi würstiriigis (wane-
mast joonest) — 5 saadikut ^2-st, Ichaumburg-Tippe würsti-
riigis — 2 saadikut 5̂-st jne. Vraunschweigis, Aoburg-Gothas, 
Schwarzburg-3ondershause7ns on walinnfed kahejärgulised, 
Reisis nooremast joonest üleüldised ja otsekohesed, aga nutte 
üheõiguslised: waranduse, wanaduse ja hariduse peäle waadates 
wõib walija! ühest kuni wiie healeni olla. paljudes riikides 
walitakse üks osa saadikuid otsekohese ja üleüldise healetamisc 
läbi, teine osa teatawate seltskondliste kogude läbi. Nii wali-
takse 5aksen-U)eimari suurhertsogiriigis 58 saadikust 25 otse-
kohese, üleüldise ja üheõiguslise healetamise läbi, \0 — isikute 
poolt, kes kõige enam maa-, sissetuleku- ja tööstuseinaksu mak-
sawad (neist 5 liikmnata waranduse oinanikkude poolt) ja kau-
banduse, käsitööstuse, põlluharijate, tööliste ning Iena ülikooli 
asemikkude läbi, iga poolt \. 

Täiesti aristokratline iseloom on Mecklenburgi suurhertsogi-
riikide põhjusseadusel. Siin ei ole üleüldse saadikutekoda, waid 
ainult ^seisused" — rüütliseisus ja maa omawalitsus. UOalxt* 
seja seaduseandline wõim on nende läbi ainult niipalju kitsen-
datud, kui see nende kahe kogu seisuslistesse huwidesse puutub. 
Aõikides teistes küsimustes on „seisustel" ainult nõuandew heal, 

Selle aristokratlise korraga, mis keskaega meelde tuletab, 
lepib kolme wabalinna Jamburgi, Vremeni ja Lübecki waba-
riikline kord wäga hästi kokku. Need linnad saawad koda-
nikkudekoja läbi walitsetud, millel Jamburgis \60, Bremenis 
H.50 ja Lübeckis 1,20 liiget on. pool (80) nendest walitakse 
Hainburgis otsekohese üleüldise healetamise läbi, ^0 liikumata 
waranduse omanikkude läbi ja^O isikute poolt, kellel määra-
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tuo haridusline seis on. Aodanikkude koba walib senati, mis 
\8 Lübeckis \Q() eluaegsest liiknrest töös seisab. Hetst peab üle 
poole kõrgema haridusega oleina Jamburgis 9/ Bremenis \0/ 

Lübeckis 6 tingimata õiguseteaduse haridusega) ja wiis (i)am-
burgis 7) kaupmeeste seisusest. 

Aoguni iseäralises seisukorras on Llsatz-^othringen, mis 
Saksa riigi külge ;87J a., peäle j)rantsuse-Saksa sõja, ühen-
datud sai. Ta saab „riigi inaakonnaks" nimetatud, s. o. terwe 
keiserriigi üleüldiseks omanduseks. Selle tõttu on ta otsekohe 
keisri ja Ühenduse Nõukogu wõimu all ja tal ei ole oina 
walitsust, nagu Ühenduses olewatel riikidel. Tal on küll õige 
laialdane omawalitsus, aga see on ainult keiserriigi seaduste 
peale põhjendatud, mis Ühenduse Nõukogu poolt igal ajal 
wõiwad tühjaks tunnistatud saada, ilma et selleks ElsaI-^oth-
ringi nõusolemist tarwis oleks. 

Llsatz-^othringi kõrgema wõimu esitajaks on keiser. Ta 
ei wõi aga Elsast-^othringi kuningaks loetud saada, sest et see 
wõim temale keiserriigi seaduseandliste asutuste poolt antud on 
ja nende läbi jälle ära wõetud wõib saada, isegi wastu tema 
enese tahtmist. 

Keisri asemikuks Glsatz-Tothringenis on asewalitfeja, kes 
keisri poolt nimetatud saab ja kellel laialdased wolitused on. 
Aõik (Llsatz-^othringeni kohta käiwad keisri käsukirjad peawad 
asewalitfeja allkirjaga kinnitatud saama, kes nende eest was-
tutab. Tema juures on ministerium, riigisekretäriga eesotsas, 
kes oma allkirjaga kõik asewalitfeja määrused peab kinnitama. 

Llsatz-Tothringeni kohta käiwad seadused saiwad kuni 
\ty\\ aastani riigiseadust näol Ahenduse Nõukogu ja Riigipäewa 
poolt wälja antud, ehk ka mõnel korral keisri poolt Ühenduse 
Nõukogu ja Llsatz-^othringeni asemikkudest kokkuseatud kom-
misjoni nõusolemisel. 
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3^. mail \9U a. wälja kuulutatud seadus muutis selle 
korra sootu ja andis Llsatz-^othringenile peaaegu kõik Ühenduses 
olewa riigi õigused. Aõige peält sai temale oma parlament 
(maapäew) antud; selle käes on kõik seaduseandluse wõim. Sel 
ajal, kui Maapäewa istumisi ei ole, wõib keiser tarwilisel korral 
ajutisi määrusi wälja anda, mis aga kokkukutsutud Maapäewa 
läbi kohe jälle tühjaks tunnistatud wõiwad saada. Maapäew 
seisab kahest kojast koos, nulle liikmed 5 aasta peale walitud 
saawad. Ülemkojal on wiis „kindlat" liiget (kaks katoliki piis-
koppi, kaks protestanti kiriku asemikku ja ülema kohtu eesistuja), 
\8 walitawat isikut, kes mitmesuguste ühenduste ja asutuste 
asemikkude poolt walitud saawad; peäle selle keisri poolt Ühen-
duse Nõukogu ettepaneku peale nimetatud liikmed, kellede arw 
aga üle poole üleüldisest liikmete arwust ei tohi tõusta. Alam
koda seisab 60 saadikust koos, kes üleüldise, otsekohese, ühe> 
õiguslise ja salajase healetamise läbi walitud saawad. 

Aa Ühenduse Nõukogus on Llsatz-^othringenil \ty\\ aasta 
seäduse järele 3. healt. tEema wolinikud nimetatakse asewalit-
seja poolt, kellelt need ka oma juhatusekirjad saawad. Lt aga 
asewalitseja keisri asemik on, keiser ühtlasi aga preisi kuningas, 
siis tõusis kartus, et selle läbi ainult Preisimaa 3 healt juurde 
saab. sellepärast on järgmine kord kindlaks määratud: Aui 
Preisimaa healetamisel ainult Llsatz-^othringeni tõttu healte-
enamuse saab, siis ei saa wiimase 3 healt arwesse wõetud. 
Selle wastu wõetakse aga ElsaI-^othringeni heäled arwesse, 
kui nad preisi wastu antud saawad. 

VII. 

Meie püüdsime üleüldistes joontes Saksamaa praegusest 
riigikorrast pilti luua ja arwame, et meie kirjeldus arwamise 
selle riigikorra „tagurlusest" ja Saksamaast, kui wiimasest ja 
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tugewamast Isewalitsuse" toest ümber lükkab. See arwamine 
on peaasjalikult selle peäle põhjendatud, et öaksa Riigipäewal 
nii laialdasi wolitusi ei ole kui Inglise parlamendil. Aga selle 
arwamise poolehoidjad kaotawad Saksa riigi ühend us li se 
korra silmist ja unustawad, et mitte üksi 597 riigipäewa saa
dikut, waid üle 2000 rahwa poolt walitud isiku tema ainelise 
ja waimlise seisukorra tõstmise kallal töötawad. „öaksa rah-
waZ", ütleb üks praeguse aja kirjanik, )̂ keda sagedasti politi
lisea mitte-küpseks nimetatakse, on mõnest küljest kõige demo-
kratilisem. Ceuta ei saaks mingil tingimisel lubama, nagu 
wägew London, et ta külje all terwe linn korraldatud kurja-
tegijaid sa kerjuseid elutseks, kes ennast ka uhkusega Inglise 
kodanikkudeks nimetawad; tema ei wõiks oinale iialgi, nagu 
uhke, hiilgaw Patis, pilkase pimeduse wööd ümberköita, millest 
öösel, nagu waenuline sõjawägi, rööwlite salgad, kes ka Prants-
lased on, kesklinna hiiliwad. Sest kusagil maal ei ole jõukas 
rahwaklass waesemale nii wastu tulnud, kusagil üksik käsitööline 
ehk tööline ennast nii kõrge hariduse järje peale mõistnud tõsta 
ja enesele niisuguseid inimesewäärilisi elutingimisi luua, kui 
Saksamaal. 

<Vma kõrgele ühiselulisele ja kulturalisele järjele on öaksa-

maa peaasjalikult just oina ühenduslise korra tõttu jõudnud, 

sest rahuline wõistlus üksikute riikide wahel koondab palju enain 

kõiki rahwakihtisid seltskondlisele tööle, kui see niisugustes kesk-

walitsusega riikides, nagu endisel isewalitsuslisel Venemaal ehk 

isegi wabameelsel Prantsusemaal wõimalik on. Ehk küll Saksa-

maa üksikud riigid oma iseseiswusest ja eesõigustest kinni peawad, 

teawad nad wäga hästi, mis nad keiserriigile wõlgu on ja et 

nende jõud ühenduses seisab. Sellepärast on ka waenuliste 

riikide lootus, et Saksamaa ühest ära laguneb, tühi ettekujutus. 

*) Kolb, Vriefe einer Veutschfranzösin. 
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Saffct iseloomu põhjusjoon on indiwidualismu»; iga saks

lane nimetab ennast uhkusega kas Württenlbergi kuningriigi, 

suurhertsogiriigi Weimari ehk wabalinna Vremeni kodanikuks, 

kuid ta tunneb ennast siiski ühtlasi ka suure 5aksa ühisriigi 

kodanik olema. Saksenis ei armastada preislasi ja Vaieris 

naerdakse saksenlaste üle, aga iialgi ei saa Vaier ^aksenile sõda 

kuulutama. Just üksikute riikide laialdane sisemine wabadus on 

see kitt, mis neid kõige kindlamini kokku liidab. 

öaksa keiserriigi ja tema üksikute osade riigikorra tundma-

õppinüse juures tuleb sagedasti mõte: kae see wägew, isekuju-

line ühendus mitte laialdasema, terwet Eüropat siduwa ühen-

duse eelkuju ei ole, mis oma üksikutele liikmetele nutte üht 

kindlat riigikorda peale ei sunniks (ükskõik kas see isewalitsus-

line, wabariikline ehk mõni muu oleks), waid igaühte oma 

kodus nii toimetada laseks, kui see teniale meeldib ja ainult 

täislist kohusetäitnüst terwe ühenduse wastu nõuak»? Siis 

tuleks ehk see oodatud aeg, kus sõda prantsuse- ja Saksamaa 

ehk lVene- ja Rootsimaa wahel niisamasugune rumal mõte 

näiks olema, kui praegusele sakslasele sõjawõimalus mõne 

hertsogiriigi Saksen-Meiningeni ja würstiriigi öchwarzburg-

Rudolstadti wahel. 
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